

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
XÃ CAO LÂU Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Cao Lâu, ngày 20 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn trên địa bàn xã Cao Lâu

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND, ngày 13/3/2024 của UBND huyện Cao Lộc về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Cao Lộc; Kế hoạch số 261/KH-UBND, ngày 18/3/2024 Về việc triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã năm 2024. UBND xã Cao Lâu xây dựng Kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn trên địa bàn xã, cụ thể như sau.

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI

##### 1. Mục đích

- Nhằm nâng cao hiệu quả công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn trên địa bàn xã, góp phần thực hiện hiệu quả các nội dung về môi trường thuộc tiêu chí 17 về môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới năm 2024 và các năm tiếp theo.

- Tập trung sự lãnh đạo, huy động sự vào cuộc của các ban, ngành, đoàn thể xã, thôn; tăng cường sự chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức người dân trong công tác bảo vệ môi trường.

##### 2. Yêu cầu

- Huy động sự tham gia tích cực, chủ động của các ngành, đoàn thể cấp xã, thôn và người dân trong công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn.

- Các ban, ngành, đoàn thể xã, thôn tăng cường tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, các hộ gia đình tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch này, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, nâng cao ý thức trách nhiệm về công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn.

##### 3. Phạm vi kế hoạch

Tổ chức thực hiện công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn, bao gồm: chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn không nguy hại, chất thải rắn y tế, bao gói thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) sau sử dụng, chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn xã Cao Lâu.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

##### 1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Triển khai, phổ biến các văn bản hướng dẫn về công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn đến các ban, ngành, đoàn thể của xã, thôn.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa dùng một lần, đổ rác đúng nơi quy định; thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn không nguy hại, chất thải rắn y tế, bao gói thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) sau sử dụng, chất thải nhựa đảm bảo vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

## **2. Tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý**

### *2.1. Đối với chất thải rắn sinh hoạt*

- Hướng dẫn các hộ gia đình hàng ngày thực hiện phân loại rác tại nhà theo 3 nhóm chính (lập danh sách các hộ đăng ký thực hiện), sau đó thu gom, xử lý tại khuôn viên hộ gia đình hoặc khu vực lò đốt rác được hỗ trợ theo các nhóm hộ, cụ thể như sau:

+ Rác phân hủy: gồm rác thải có nguồn gốc từ thực phẩm và rác làm vườn, đây là rác thải dễ phân hủy trong môi trường như: Thức ăn thừa (rau, củ quả, xương cá thịt), cành, lá cây... Loại rác thải này sẽ tận dụng cho chăn nuôi hoặc ủ làm phân bón trong nông nghiệp.

+ Rác khó phân hủy: là rác thải vô cơ không có khả năng sử dụng hoặc chế biến lại như: thủy tinh, sành sứ vỡ,... Loại chất thải này có thể sử dụng biện pháp xử lý cô lập hóa.

+ Rác tái chế: là các loại rác vô cơ khó phân hủy có thể sử dụng lại nhiều lần hoặc chế biến lại như giấy, bìa các tông, kim loại, đồ nhựa hư hỏng, túi ni lông. Loại chất thải này sẽ được lưu trữ để tái sử dụng hoặc chuyển giao cho các cơ sở tái chế.

- Phần đầu tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại CTR tại nguồn đạt từ **30%** trở lên; tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định đạt từ **70%** trở lên.

### *2.2. Đối với chất thải rắn không nguy hại*

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường: phát sinh từ các cơ sở sản xuất, kinh doanh. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác thu gom, xử lý chất thải phát sinh của các cơ sở theo nội dung cam kết trong hồ sơ môi trường được phê duyệt, xác nhận, kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm về bảo vệ môi trường.

- Chất thải xây dựng: Phát sinh chủ yếu tại một số công trình đầu tư công đang thi công trên địa bàn xã và một số công trình xây dựng nhà của người dân. Các đơn vị thi công có trách nhiệm thu gom, xử lý chất thải phát sinh đảm bảo vệ sinh môi trường sau khi hoàn thành công trình. Các hộ gia đình thu gom, xử lý đối với khối lượng chất thải phát sinh từ hoạt động xây dựng theo hướng dẫn của chính quyền địa phương.

- Phụ phẩm nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng của xã 331,70 ha (trong đó: cây lúa 277,6ha; cây ngô 28.3ha; cây lạc 5.5 ha; Rau củ các loại 21.4ha). Các phụ phẩm phát sinh trong sản xuất nông nghiệp được thu gom sẽ tận dụng trong chăn nuôi hoặc làm phân bón trong nông nghiệp.

Phần đầu tỷ lệ chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định đạt từ **70% trở lên**.

### *2.3. Đối với chất thải rắn y tế*

Trên địa bàn xã có 01 Trạm y tế xã, chất thải tại cơ sở phải được quản lý theo quy định tại Thông tư 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế, cụ thể:

- Chất thải y tế thông thường được phân loại, thu gom riêng biệt với chất thải y tế nguy hại, CTR sinh hoạt và được quản lý như đối với CTR công nghiệp thông thường.

- Chất thải y tế nguy hại phải được phân loại, thu gom riêng biệt với CTR công nghiệp thông thường và CTR sinh hoạt. Sau đó được vận chuyển đến Trung tâm y tế huyện xử lý theo kế hoạch 126/KH-UBND ngày 04/11/2016 của UBND tỉnh quy định Thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế nguy hại trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Phần đầu tỷ lệ chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường đạt 100%.

### *2.4. Đối với bao gói thuốc BVTV sau sử dụng*

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho người dân hiểu rõ về tác hại của việc vứt bỏ tràn lan các vỏ thuốc BVTV sau sử dụng, hiểu rõ việc thu gom, xử lý bao gói thuốc BVTV không chỉ có ý nghĩa về mặt môi trường, mà còn góp phần bảo vệ sức khỏe người nông dân cùng cộng đồng dân cư, góp phần bảo vệ chất lượng nguồn nước, hạn chế ô nhiễm đất, không khí và tiến tới sản xuất nông sản đạt tiêu chuẩn an toàn hơn.

- Thực hiện rà soát vị trí phù hợp tại các cánh đồng, tổng hợp số lượng để đề xuất UBND huyện, Quỹ BVMT tỉnh xem xét hỗ trợ các bể thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật đặt tại các cánh đồng của các thôn. Khi khối lượng bao bì thuốc BVTV nhiều sẽ đề xuất chính quyền địa phương bố trí kinh phí để vận chuyển đi xử lý theo quy định.

Phần đầu tỷ lệ bao gói thuốc BVTV sau sử dụng được thu gom, xử lý đáp ứng yêu cầu đạt 100%.

### *2.5. Đối với chất thải nhựa phát sinh*

Tổ chức hướng dẫn các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn. Sau khi phân loại sẽ thu gom chất thải nhựa để tái sử dụng hoặc chuyển giao cho đơn vị có chức năng tái chế, xử lý theo quy định.

Phần đầu tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh được thu gom, tái chế, tái sử dụng theo quy định đạt từ **30%** trở lên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các ban, ngành, đoàn thể của xã**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức hoặc phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung trong Kế hoạch. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, các chi đoàn, chi hội và chịu trách nhiệm trước cấp trên trong tổ chức, chỉ đạo thực hiện và các tồn tại, vi phạm trong hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn trên địa bàn phụ trách. Trong đó tập trung thực hiện một số nội dung như sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các tổ chức, hộ gia đình thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa dùng một lần, thực hiện thu gom, xử lý chất thải rắn đảm bảo theo quy định; tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường công cộng và khu dân cư. Giao Hội phụ nữ và Đoàn thanh niên chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, vận động gắn liền với phong trào “5 không, 3 sạch”.

- Kiểm tra, đôn đốc các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền những trường hợp vi phạm về bảo vệ môi trường.

- Tổ chức tuyên truyền, thực hiện công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn gắn với thực hiện các nội dung thuộc tiêu chí 17 về môi trường và an toàn thực phẩm. Phần đầu thực hiện đạt tỷ lệ các nội dung theo yêu cầu.

#### **2. Các đơn vị thi công xây dựng công trình trên địa bàn xã**

Thực hiện đúng các nội dung đã cam kết trong hồ sơ môi trường được phê duyệt, xác nhận; thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý triệt để chất thải rắn phát sinh trong quá trình thi công xây dựng, không để tồn đọng rác thải gây ô nhiễm môi trường.

#### **3. Trạm y tế xã**

Tổ chức thực hiện công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải theo quy định tại Thông tư 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế và các quy định của pháp luật có liên quan; báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã để làm cơ sở cho công tác quản lý và lập hồ sơ thẩm định tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới.

#### **4. Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn xã**

Thực hiện công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn theo hướng dẫn của chính quyền địa phương; thường xuyên thực hiện công tác vệ sinh môi trường tại hộ gia đình (sắp xếp đồ đạc gọn gàng, sạch sẽ, chỉnh trang nhà cửa, sân, vườn, ...); tích cực tham gia các hoạt động chung về vệ sinh môi trường theo kế hoạch của xã, thôn; chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường trong hoạt động

sản xuất, kinh doanh; tích cực tạo cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp tại khu dân cư; quản lý và sử dụng hiệu quả các công trình vệ sinh môi trường được hỗ trợ (lò đốt rác thải, thùng thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, ...).

Căn cứ Kế hoạch này, Ban Quản lý xã, các ban, ngành, đoàn thể của xã, thôn và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo kết quả, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc để UBND xã xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (qua VPĐP NTM) b/c;
- Phòng TN&MT (p/h);
- TT. ĐU, HĐND, UBND xã;
- BCĐ, BQL xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vi Văn Đồng**